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Punkt 1: Velkomst og præsentation v. Charlotte Mose Hansen (kl. 18.00-
18.10)

SAGSFREMSTILLING 
Siden seneste møde er der af Patientinddragelsesudvalget blevet udpeget to patient- og pårørenderepræsentanter i hver af
de enkelte sundhedsklynger i Region Syddanmark. I det faglige strategiske niveau i Sundhedsklynge Sydvestjylland er
Inga Bredgaard fra hhv. PolioForeningen og UlykkesPatientForeningen og Helene Smet fra SIND – Landsforeningen for
Psykisk Sundhed blevet udpeget som patient- og pårørenderepræsentanter.
De to patient- og pårørenderepræsentanter har mødtes med klyngesekretariatet forud for dagens møde, hvor de er blevet
introduceret til klyngens arbejde. 

Af â€‹â€‹â€‹bekendtgørelsen for sundhedsklynger fremgår det endvidere, at repræsentanter fra
patientinddragelsesudvalget skal inviteres, hvis sundhedsklyngerne nedsætter relevante arbejdsgrupper og
udviklingsprojekter.

INDSTILLING
Det indstilles, at fagligt strategisk niveau i Sundhedsklynge Sydvestjylland:

Byder særligt velkommen til de to patient- og pårørenderepræsentanter, og at medlemmerne af det faglige
strategiske niveau præsenterer sig.

Beslutning

Alle præsenterede sig, og der blev budt velkommen til Helene Smet, som er patient- og pårørenderepræsentant for SIND –
Landsforeningen for psykisk sundhed.



Punkt 2: Præsentation og drøftelse af udkast til organisering af
implementeringsniveauet i Sundhedsklynge Sydvestjylland v. Charlotte
Mose Hansen (kl. 18.10-18.25)

RESUMÈ
På seneste møde blev forskellige modeller for implementeringsniveauet drøftet, og det blev besluttet, at sekretariatet
skulle udarbejde et nyt forslag til model.

SAGSFREMSTILLING
Baggrund
Med udgangspunkt i de modeller, der blev gennemgået på sidste møde, har sekretariatet udarbejdet forslag til en ny
model, som er bygget op omkring et Koordinationsforum, hvorunder der kan nedsættes et varierende antal ad hoc grupper.

Model for implementering i Sundhedsklynge Sydvestjylland
Koordinationsforum
Der oprettes et koordinationsforum, som har til formål at sikre overordnet koordinering af opgaver igangsat i relation til
gældende sundhedsaftale og opgaver genereret i regi af sundhedsklyngesamarbejdet.

Koordinationsforum skal agere bindeled mellem fagligt strategisk niveau i Sundhedsklynge Sydvestjylland samt
organiseringen omkring sundhedsaftalen og eventuelle underliggende ad hoc grupper.

Hver organisation har 2 pladser i Koordinationsforum, hvoraf den ene som udgangspunkt besættes af en fast repræsentant,
mens den anden er fleksibel og kan besættes på baggrund af dagsordenen. Pladserne besættes med beslutningskompetente
repræsentanter.

Koordinationsforum er organiseret med en regional formand og en kommunal formand.

Der afholdes som udgangspunkt 4 møder årligt i Koordinationsforum. Møderne afholdes så vidt muligt i forlængelse af
møderne på fagligt strategisk niveau.

Koordinationsforum sekretariatsbetjenes af klyngesekretariatet.

Ad hoc grupper
Under Koordinationsforum kan der nedsættes relevante grupper med henblik på at kunne varetage opgaver stillet af
Sundhedsklynge Sydvestjylland samt opgaver relateret til gældende sundhedsaftale. Grupperne nedsættes, når fagligt
strategisk niveau vurderer, at det er nødvendigt for opgaveløsningen.

Beslutning omkring nedsættelse og nedlægning af grupper foretages af fagligt strategisk niveau, som mindst én gang
årligt tager stilling til, hvilke grupper der skal fortsætte.

Der afholdes møder efter behov.

Såfremt det er relevant, deltager der en repræsentant fra hver organisation i hver gruppe.

Sekretariatsbetjeningen varetages af konsulenter fra SVS, Psykiatrien eller kommunerne.

Model
Se bilag for illustration af organiseringen.

Proces
Når modellen er godkendt, udarbejder sekretariatet et kommissorie for organiseringen af implementeringsniveauet.

INDSTILLING
Det indstilles, at fagligt strategisk niveau i Sundhedsklynge Sydvestjylland:

Godkender model for organisering af implementeringsniveauet
Drøfter, hvordan bemandingen af implementeringsniveauet skal være

Beslutning



Det blev bemærket, at det er fagligt strategisk niveau, som definerer og giver opgaver til Koordinationsforum.
Koordinationsforums opgave er at koordinere den givne opgave og nedsætte relevante ad hoc arbejdsgrupper. Det blev i
den forbindelse drøftet, at det er væsentligt, at de opgaver, som fagligt strategisk niveau bestiller hos Koordinationsforum
er klart definerede og afgrænsede med fastsat deadline. Sekretariatet har på baggrund af dette udarbejdet forslag til en
skabelon, som udfyldes ved bestilling af opgaver. Skabelonen præsenteres sammen med et kommissorium for
Koordinationsforum på kommende møde på fagligt strategisk niveau den 9. marts 2023.

Koordinationsforum besættes med beslutningskompetente repræsentanter. Kontaktoplysninger på repræsentanter til
Koordinationsforum sendes til klyngesekretariatet. Når kontaktoplysningerne er klyngesekretariatet i hænde, udarbejder
klyngesekretariatet en liste over repræsentanterne. Listen eftersendes referatet.

Det blev besluttet at Koordinationsforum konstituerer sig med hhv. en regional og en kommunal formand på deres møde.

Bilag

Implementeringsniveau, Sundhedsklynge Sydvestjylland.PNG



Punkt 3: Godkendelse af punkt til politisk niveau: Temadrøftelse vedr.
mental trivsel blandt børn og unge v. Charlotte Mose Hansen (Kl. 18.25-
18.35)

RESUMÈ
På møde den 4. oktober 2022 drøftede det politiske niveau for Sundhedsklynge Sydvestjylland mulige fokusområder for
det fremtidige arbejde. Et af fokusområderne var ’Børn, unge og mentalt trivsel’.

Der blev udtrykt ønske om, at der på kommende møde på politisk niveau inviteres ungerepræsentanter med, så de unges
perspektiver inkluderes i en videre drøftelse af forebyggelsespotentialer.

SAGSFREMSTILLING
Baggrund
På mødet i Sundhedssamarbejdsudvalget den 14. oktober 2022 var der bred politisk opbakning til, at der igangsættes
indsatser og handlinger, som har til formål at forebygge, at mistrivsel opstår samt at sikre, at der er tilbud til dem, som
mistrives. I forbindelse med drøftelsen blev det nævnt, at der i de enkelte sundhedsklynger bør være fokus på den del af
problemstillingen, der relaterer sig til kendskabet til hinandens tilbud til målgruppen.

På det kommende møde i Sundhedssamarbejdsudvalget den 8. december 2022 skal der på baggrund af en status på
implementeringen af ’Tværsektoriel samarbejdsaftale om tidlig opsporing og forebyggelse af mistrivsel blandt børn og
unge’ identificeres områder, hvor der politisk kan gives et skub i den rigtige retning. På samme møde vil der være en
opmærksomhed på, om der fra kommunal side kan ryddes op i forebyggelsestilbuddene til målgruppen, så der
fremadrettet er nogle få, velkendte tilbud.

På baggrund af ovenstående, samt ønsket om at invitere ungerepræsentanter med på kommende møde på politisk niveau i
Sundhedsklynge Sydvestjylland, er der udarbejdet program for en temadrøftelse. Se bilag.

INDSTILLING
Det indstilles, at fagligt strategisk niveau i Sundhedsklynge Sydvestjylland:

Godkender programmet for temadrøftelsen
Godkender, at alle kommuner udarbejder overblik over indsatser forud for temadrøftelsen
Drøfter mulighederne for aflønning af ungerepræsentanterne samt dækning af kørselsudgifter
Drøfter mulighederne for brug af ekstern ’interviewer’

Beslutning

Udkastet til program for temadrøftelsen blev drøftet med følgende bemærkninger:

Der skal i temadrøftelsen anlægges en undersøgende og nysgerrig tilgang til emnet
I spørgsmålene til de unge kan der med fordel være fokus på de unges oplevelse af sundhedsfremmende aspekter i
forhold til mental trivsel samt fokus på, hvad der skaber det gode liv
Interviewet skal gennemføres af en ekstern facilitator. Der er forslag om at spørge Jens Jakob Petersen, cheflæge på
Esbjerg Sygehus
Der skal afholdes formøde med de tre unge, hvor de klædes godt på til temadrøftelsen. De tre unge skal hvis muligt
have varierende grad af mistrivsel, og én af de unge må gerne være i god trivsel.
Drøftelsen skal foregå i plenum i stedet for som gruppedrøftelser
Perspektivet vedr. kommunernes trivselsrelaterede tilbud udelades

 

På baggrund af bemærkningerne reviderer sekretariatet programmet for temadrøftelsen. Temadrøftelsen dagsordenssættes
på kommende møde på politisk niveau 1. februar 2023.

Bilag

Program temadrøftelse.docx



Punkt 4: Drøftelse af de særlige pladser v. Anne Mette Vind (Kl. 18.35-18.45)

RESUMÉ
De særlige pladser i Region Syddanmark har en historisk lav belægning på de 32 pladser som Psykiatrien i Region
Syddanmark skal stille til rådighed jf. gældende lovgivning i psykiatrilovens kap. 12 a. Konsekvensen af den lave
belægning på de særli ge pladser betyder, at kommunerne har en lovgivningsbestemt udgift, som de ikke modtager ydelser
for.

SAGSFREMSTILLING
Baggrund
Formålet med de særlige pladser er at tilbyde borgere, der er fyldt 18 år og som giver informeret samtykke hertil, en
intensiv og helhedsorienteret behandlings- og rehabiliteringsindsats med henblik på at stabilisere borgerens helbred og
forbedre borgerens evne til at mestre hverdagen.

Formålet er også at nedbringe antallet af voldsepisoder og konflikter, at opnå bedre sikkerhed for andre borgere og
medarbejdere og at forebygge anvendelsen af tvang over for målgruppen. Det forudsættes endvidere, at afdelingerne
etablerer et tæt samarbejde med almenpraktiserende læger samt borgerens handlekommune. Det er politisk besluttet at
oprette de særlige pladser efter der var sket overfald på personale på bosteder.

Der er ønske om at styrke samarbejdet med regionens kommuner, således at borgere i målgruppen kan modtage den
behandling, som tilbuddet er oprettet til, samt at regionens kommuner kan få en bedre udnyttelse af den lovbestemte
udgift de har.

Data viser, at belægningen på de særlige pladser i Region Syddanmark er væsentlig lavere end de øvrige fire regioner.

INDSTILLING
Det indstilles, at fagligt strategisk niveau i Sundhedsklynge Sydvestjylland:

Drøfter, hvordan vi i fællesskab højner udnyttelsesgraden af de særlige pladser

Beslutning

Anne Mette Vind orienterede om anvendelsen af de særlige pladser i Region Syddanmark. Drøftelsen har gennem længere
tid været dagsordenssat i Socialdirektørforum.

Psykiatrien besøger i øjeblikket kommunerne med henblik på at skærpe opmærksomheden på pladserne, da pladserne
bruges i noget mindre omfang i Region Syddanmark end i de øvrige regioner, og pladserne er dyre for både kommuner og
region at have stående tomme.



Punkt 5: Drøftelse af igangværende arbejde med henblik på en vurdering af,
om igangværende arbejde skal fortsætte, samt hvilke nye initiativer, som
skal iværksættes v. Charlotte Mose Hansen (Kl. 18.45-19.10)

RESUMÈ
I forbindelse med vedtagelse af organisering af implementeringsniveauet, skal der tages stilling til det videre arbejde i
nedsatte grupper under det tidligere SOF SVS.

SAGSFREMSTILLING
I vedhæftede bilag fremgår nedsatte grupper under SOF SVS. Listen over grupper har været til kvalificering på møde i
SOF SVS i august 2022, men det kan ikke udelukkes, at der kan eksistere flere grupper, som ikke fremgår af listen.  

I forhold til at leve op til en agil og opgavebaseret organisering, foreslås det, at de fire implementeringsgrupper
nedlægges. Herudover foreslås det, at arbejdet omkring en gruppe for funktionelle lidelser også lukkes.

Herudover lægges der op til, at de 10 øvrige grupper fortsætter. 5 af grupperne er løbende grupper, og 5 af grupperne har
en afgrænset opgave, som de arbejder på at løse, hvorefter der lægges op til, at de nedlægges.

Endvidere er der politiske og administrative styregrupper nedsat omkring Brørup og Varde Sundhedscentre, som arbejder
på udvidelser som nærhospitaler. Disse grupper følges af klyngen, men er ikke nedsat direkte under den.

Når der opstår behov for arbejde inden for specifikke områder, f.eks. som følge af opgaver fra Sundhedsaftalen eller pga.
politisk prioritering af et område i klyngen, kan der etableres nye grupper, hvis opgaverne ikke kan håndteres af fagligt,
strategisk niveau eller Koordinationsforum.  Det er vigtigt, at alle organisationer er indstillet på, at en sådan udpegning
skal ske hurtigt, så evt. implementering ikke forsinkes pga. en udpegningsproces. 

Det foreslås, at det faglige, strategiske niveau mindst en gang årligt får afrapportering fra de nedsatte grupper, og hermed
har mulighed for at beslutte, hvorvidt grupperne skal fortsætte eller lukkes ned.

INDSTILLING
Det indstilles, at fagligt strategisk niveau i Sundhedsklynge Sydvestjylland:

Drøfter forslaget til placering og fortsættelse af nuværende grupper/projekter

 

Beslutning

Listen af eksisterende grupper blev gennemgået. Der var enighed om, at arbejdet i følgende grupper fortsætter under den
nye organisering som ad hoc grupper:

Erfanetværk inkontinens – det undersøges hvorvidt denne gruppe skal fortsætte i regi af sundhedsklyngen
Forløbsprogram for depression – denne skal undersøges ift. hvor godt den er implementeret?
Infektionshygiejnisk rådgivning, netværk – det undersøges hvorvidt denne gruppe skal fortsætte i regi af
sundhedsklyngen
Den akutte patient
Telemedicin – arbejdsgruppe vedr. pilottest
Plejeforløbsplaner
Dobbeltdiagnosticerede – gruppen skal have et tydeligt kommissorium
Børn og unge

 

Der var yderligere enighed om, at følgende nye ad hoc grupper oprettes:

Lokalt samarbejde omkring SAM:BO
Implementering af IVaftalen, herunder udbredelse af IV-pumper
Kom trygt hjem



 

Der var enighed om, at følgende grupper nedlægges:

Implementeringsgruppe for behandling og pleje
Implementeringsgruppe for forebyggelse
Implementeringsgruppe for genoptræning og rehabilitering
Implementeringsgruppe for arbejde og uddannelse
Arbejdsgruppe for UTH organiseres som driftsarbejde, som ikke indgår som gruppe under klyngen
Samarbejde om funktionelle lidelser

 

Esbjerg Sygehus undersøger, hvorvidt der er behov for, at Sydvestjysk diabetesudvalg fortsætter.

 

Grupperne omkring Varde og Brørup Sundhedscentre foregår som bilaterale samarbejder og er dermed ikke direkte
knyttet til sundhedsklyngens portefølje.

 

Det blev besluttet, at sekretariatet udarbejder et skema med overblik over igangværende ad hoc arbejdsgrupper.

 

Det er vigtigt at der til arbejdsgrupperne er klare bestillinger, hvor formål, tidsfrist og afrapportering er tydeligt beskrevet.
Sekretariatet udarbejder udkast til generisk skema, hvor arbejdsgruppens opdrag er beskrevet. Skemaet skal ses som et
styringsværktøj.

Bilag

Oversigt over igangværende arbejde.docx



Punkt 6: Godkendelse af sager til møde på politisk niveau i klyngen den 11.
januar 2023 v. Charlotte Mose Hansen (Kl. 19.10-19.15)

RESUMÈ
Jævnfør kommissoriet har fagligt strategisk niveau til opgave at forberede møder på politisk niveau i klyngen. Det næste
møde på politisk niveau i Sundhedsklynge Sydvestjylland afholdes den 1. februar 2023.

SAGSFREMSTILLING
Følgende punkter foreslås dagsordenssat til det næste møde på politisk niveau i Sundhedsklynge Sydvestjylland d. 1.
februar 2023 kl. 8.30-11.30:

Drøftelse af udkast til politiske visioner i Sundhedsaftalen 2024-2027 (kommunale udvalgsformænd inviteres med
til drøftelsen)
Arbejde med anbefalinger, som kan styrke det tværsektorielle samarbejde mellem sygehuse, jobcente og almen
praksis vedr. arbejdsmarkedet (i stedet for nye SAM:BO-forløb)
Uddybning og prioritering af fokusområder i Sundhedsklynge Sydvestjylland
Temadrøftelse: Mental trivsel blandt børn og unge - inddrage ungerepræsentanter til mødet. 
Orientering vedr. proces ift. etablering af nærhospitaler samt fokus på tværkommunalt samarbejde om kommende
nærhospitaler.

Proces
Punkter og indhold drøftes og vedtages endeligt af det politiske formandskab medio december 2022.

Indstilling

Det indstilles, at fagligt strategisk niveau i Sundhedsklynge Sydvestjylland

Drøfter og godkender dagsordenspunkter til det kommende møde på politisk niveau i klyngen
Beslutter, hvem fra fagligt strategisk niveau der præsenterer punktet om fokusområder til det kommende møde på
politisk niveau
Drøfter, hvorvidt udvalgsformændene deltager i temadrøftelsen 'Mental trivsel - børn og unge'

Beslutning

Temadrøftelse: Mental trivsel blandt børn og unge
Uddybning og prioritering af fokusområder i Sundhedsklynge Sydvestjylland
Orientering om proces ift. etablering af nærhospitaler samt fokus på tværkommunalt samarbejde om kommende
nærhospitaler
Drøftelse af udkast til politiske visioner i Sundhedsaftalen 20242027

 

Det blev besluttet, at fremlæggelsen af fokusområderne blev fordelt på følgende måde:

Charlotte Mose Hansen præsenterer Kom trygt hjem og akutområdet
Claus Fjeldgaard og Ole Slot præsenterer Nærhospitaler
Arne Nikolajsen præsenterer Muskel/Skelet lidelser
Mental trivsel præsenteres ikke særskilt idet der har været temadrøftelse om emnet forud for præsentationen af
fokusområder.

Det blev besluttet, at udvalgsformænd fra kommunerne inviteres til punktet vedr. drøftelse af visioner for den kommende
sundhedsaftale. Udvalgsformændene har mulighed for at deltage via video.

Efter mødet har Koordinationsgruppen anmodet sekretariatet om at dagsordenssætte følgende:

Orientering om processen vedr. brugen af klyngemidler for 2022 og 2023.

Punkter til dagsordenen den 17. maj 2023

Anbefaling til anvendelse af klyngemidler skal dagsordenssættes på mødet 17. maj



Punkt 7: Godkendelse af punkt til politisk niveau: Uddybning og
prioritering af fokusområder i Sundhedsklynge Sydvestjylland med henblik
på at træffe beslutning om, hvilke områder der skal fokuseres på først v.
Charlotte Mose Hansen (Kl. 19.15-19.30)

RESUMÈ
 

SAGSFREMSTILLING
På det politiske møde den 4. oktober 2022 besluttede politikerne at arbejde videre med de fem foreslåede områder:

Mental trivsel blandt børn og unge
Muskel-/skeletlidelser
Nærhospitaler
Akutområdet/akutplanen
Kom trygt hjem

Der var ønske om, at beskrivelserne uddybes med fokus på ressourceudnyttelse og igangværende indsatser.

Da det ikke er helt tydeligt, hvad der forstås ved ressourceudnyttelse, er beskrivelserne kun uddybet med en
konkretisering af status på igangværende indsatser samt overordnede perspektiver på ressourceudnyttelse. Det foreslås, at
politikerne på deres møde den 1. februar 2023 konkretiserer ønskerne til ressourceudnyttelse, såfremt de fortsat ønsker
dette.

Som det fremgår af oversigten, er der igangsat initiativer inden for de nævnte områder. Kom trygt hjem, akutområdet og
nærhospitaler er alle igangværende med arbejdsgrupper og fokus. Der kan være perspektiver i at igangsætte et styrket
samarbejde omkring muskel-/skeletlidelser, hvis det er ønsket at igangsætte nye indsatser og initiativer. I forhold til
børne- og ungeområdet arbejdes der på området i regi af Sundhedssamarbejdsudvalget, og det foreslås, at eventuelle
lokale indsatser afventer dette arbejde.

Det blev besluttet på mødet på politisk niveau den 4. oktober 2022, at klyngemidler for 2022 skal overføres til 2023.

Strategisk Sundhedsstyregruppe lægger på mødet 17. november 2022 op til, at fagligt strategisk niveau i klyngerne
udarbejder oplæg til anvendelse af midlerne, som forelægges til politisk behandling på møde i sundhedsklyngerne i januar
2023 (1. februar 2023 i Sundhedsklynge Sydvestjylland). Da der endnu ikke er truffet endelige beslutninger om
prioritering af indsatser, og det endnu er uvist, hvorvidt der kommer midler til etablering af nærhospitaler og til
implementering af "Kom trygt hjem" i regi af sundhedsklynge Sydvestjylland, kan det være svært præcist at træffe
beslutning om, hvordan midlerne skal anvendes. 

Formandskabet for fagligt, strategisk niveau foreslår på baggrund af ovenstående, at det indstilles til det politiske niveau,
at de beslutter, at midlerne for 2022 og 2023 skal bruges på de prioriterede fokusområder.

INDSTILLING
Det indstilles, at fagligt strategisk niveau i Sundhedsklynge Sydvestjylland:

Godkender, at ovenstående præsenteres for politisk niveau

Beslutning

Det blev godkendt, at sagen sendes videre til orientering på politisk niveau med følgende bemærkninger:

Der tilføjes en status på processen inden for hvert af de fem fokusområder i bilaget med beskrivelse af
fokusområder

Til punktet vedrørende prioritering af fokusområder skal spørgsmålet om bedre ressourceudnyttelse tænkes ind i alle
fokusområderne. Hvis der er behov for afklaring af, hvad der forstås ved bedre ressourceudnyttelse, kan det faglige
strategiske niveau tage kontakt til det politiske formandskab ifm. udarbejdelse af dagsordenen til næste møde i det
politiske niveau i sundhedsklyngen.



Bilag

Oversigt over områder.docx



Punkt 8: Drøftelse af samarbejdsaftale på demensområdet med henblik på
vurdering af lokalt behov for implementering v. Charlotte Mose Hansen (Kl.
19.30-19.40)

RESUMÈ
Region Syddanmarks samarbejdsaftale på demensområdet fra 2010 er blevet revideret ud fra Sundhedsstyrelsens
anbefalinger for tværsektorielle forløb for mennesker med demens. Samarbejdsaftalen har været i høring hos sygehuse,
kommuner og øvrige interessenter. Strategisk Sundhedsstyregruppe godkendte på møde den 8. september 2022 den
reviderede samarbejdsaftale for demensområdet, hvor det samtidig blev besluttet, at implementeringen af den reviderede
samarbejdsaftale drøftes i de enkelte sundhedsklynger på fagligt strategisk niveau.

SAGSFREMSTILLING
Baggrund
Siden Sundhedsstyrelsen udgav 'Anbefalinger for tværsektorielle forløb for mennesker med demens' i oktober 2020, har
der pågået et arbejde med revideringen af Region Syddanmarks samarbejdsaftale på demensområdet. Arbejdet har været
forestået af Den tværsektorielle arbejdsgruppe for den samlede demensindsats i Region Syddanmark og de syddanske
kommuner.

Formålet har været at opdatere den nuværende samarbejdsaftale fra 2010 i overensstemmelse med 'Anbefalinger for
tværsektorielle forløb for mennesker med demens' samt 'De nationale demenshandlingsplan 2025' fra Sundhedsstyrelsen. I
samme ombæring er erfaringer fra de seneste 10 års tværfaglige samarbejde på demensområdet i Region Syddanmark
medtaget.

Den reviderede samarbejdsaftale
I den reviderede samarbejdsaftale er der, ud over en række mindre justeringer, foretaget følgende rettelser/tilføjelser i
forhold til samarbejdsaftalen fra 2010:

Afsnit 2.1.2, om de regionale demensklinikkers opgave, er opdateret i overensstemmelse med nuværende praksis.
Afsnit 7, om øvrig information og viden på området, er opdateret ift. nyeste informationskilder.
Bilag 1, om demenskoordinatorfunktionen, er revideret i henhold til de erfaringer der er gjort med ordningen siden
2010.
Bilag 2, om målgruppe og henvisningskriterier, er revideret i henhold til anbefalingerne for sengeafsnit/indlæggelse
af borgere med demens.
Bilag 5, om god demensudredningsproces, er tilføjet.
Bilag 6, om pårørende- og brugerinddragelse, er tilføjet.
Bilag 7, om anbefalinger til faglige indsatser på demensområdet, er tilføjet. Den bygger på afsnit 6 ”Faglige
indsatser” i Sundhedsstyrelsens ”Anbefalinger for tværsektorielle forløb for mennesker med demens 2020”, men er
omskrevet med input fra arbejdsgruppen og øvrige aktører på området.
Definition af demens er tilføjet.

Der er foretaget mindre justeringer og tilføjelser på baggrund af høringsprocessen. Som den væsentligste af disse
justeringer er det præciseret, at borger- og patientuddannelse ikke alene varetages af kommunen, men at det kan varetages
i samarbejde mellem kommune og region.

INDSTILLING
Det indstilles, at fagligt strategisk niveau i Sundhedsklynge Sydvestjylland:

Drøfter den reviderede samarbejdsaftale med henblik på at vurdere behovet for implementering i Sundhedsklynge
Sydvestjylland

 

Beslutning

Det blev besluttet, at samarbejdsaftalen ikke giver anledning til yderligere implementeringsarbejde i regi af
sundhedsklyngen.



Punkt 9: Drøftelse af forestående udpegning til Det Nationale
Ledelsesprogram (medio 2023-medio 2024) v. Charlotte Mose Hansen (Kl.
19.40-19.50)

RESUMÈ
Det nationale ledelsesprogram er et centralt element i Det Nationale Kvalitetsprogram fra 2015. Programmet skal skabe
en bevægelse på hele sundhedsområdet hen imod kontinuerlig dataunderstøttet forbedringsarbejde. Med udgangen af
marts måned 2023 skal projekter og bemanding af Hold 2 foreligge og indsendes til programsekretariatet. Syddanmark
har 43 pladser på det kommende hold, dvs. 10-11 pladser pr. sundhedsklynge. Det faglige strategiske niveau i
Sundhedsklynge Sydvestjylland tager beslutning om proces for udvælgelse af projekter og deltagere til bemanding af
Hold 2.

SAGSFREMSTILLING
BAGGRUND
Det nationale ledelsesprogram er et centralt element i Det Nationale Kvalitetsprogram fra 2015. Programmet skal skabe
en bevægelse på hele sundhedsområdet hen imod kontinuerlig dataunderstøttet forbedringsarbejde.

Målgruppen er ledere og chefer fra kommuner og region samt repræsentanter fra almen praksis med direkte tilknytning til
almindelig daglig drift. Administrative ledere fra stabe og forvaltninger i sygehuse og kommuner kan også deltage.
Deltagernes ledere kan også deltage.

Fra 2022 er programmet drevet af regionerne og kommunerne, og det er nu et 10-måneders forløb med
undervisningsmoduler og arbejde med konkrete forbedringsprojekter. Derved træner deltagerne tværsektoriel ledelse via
konkrete forbedringsprojekter på tværs af regioner, kommuner og almen praksis med patient og borger i fokus. Samtidig
med at lederne således træner ledelse, løser de i samarbejde med deres hjemmeorganisationer strategiske vigtige
udfordringer. Hver indsats får tildelt en sparringspartner gennem hele programmet. Deltagerne er afsted syv dage med et
mix af inter- og eksternater med et særligt fokus på afprøvning og implementering på tværs af og i egne organisationer.
Udbyttet af programmet vil da også blive organisatorisk og ikke kun individuelt.

Aktuelt er Hold 1 i gang, hvor udpegning af projekter og deltagere er sket via de dengang eksisterende SOF’er, hvor 16
regionale deltagere indgår sammen med 20 kommunale deltagere.

Med udgangen af marts måned 2023 skal projekter og bemanding af Hold 2 foreligge og indsendes til
programsekretariatet. Syddanmark har 43 pladser på det kommende hold, dvs. 10-11 pladser pr. sundhedsklynge. Det
optimale er, at der deltager tre til seks pr. projekt, hvilket betyder, at hver sundhedsklyngen skal indmelde to til fire
projekter.

PROCES
Det foreslås, at fagligt stratetisk niveau iværksætter nedenstående proces:

1. Forslag til projekter sendes til sekretariatet senest den15. januar 2023, hvorefter formandskabet udvælger, hvilke
projekter der skal indstilles til godkendelse i fagligt strategisk niveau

2. Fagligt strategisk niveau beslutter og godkender endeligt på mødet den 9. marts 2023, hvilke projekter og
deltagere der fra sundhedsklyngen skal indgå i Hold 2

3. Orientering til politisk niveau i sundhedsklyngen om ledelsesprogrammet, når Hold 1 er afsluttet, sammen med en
orientering om Hold 2 efter sommer 2023.

Det er gratis at deltage i ledelsesprogrammet, inkl. overnatninger og forplejning, mens personale fra almen praksis kan
frikøbes for tabt arbejdsfortjeneste.

Vedhæftet som bilag er PowerPoint-præsentation med uddybning af Det Nationale Ledelsesprogram på Sundhedsområdet
2.0 (se bilag).

Kurt Æbelø, afdelingschef for Tværsektorielt Samarbejde i Region Syddanmark, præsenterer kort Det Nationale
Ledelsesprogram på sundhedsområdet.

INDSTILLING
Det indstilles, at fagligt strategisk niveau i Sundhedsklynge Sydvestjylland:

Drøfter og igangsætter den oven for skitserede proces.



Beslutning

Processen blev godkendt.

Idéer og forslag meldes ind til sekretariatet. Det vil være hensigtsmæssigt, hvis der er repræsentation fra alle tre sektorer.
Slides i henhold til dagsordenspunktet kan med fordel sendes ud lokalt. Hver organisation har hver især ansvar for at
afsøge mulige kandidater til Det Nationale Ledelsesprogram.

Bilag

Det Nationale Ledelsesprogram på Sundhedsområdet Hold 2 til klyngernes fagligt strategiske niveau.pptx



Punkt 10: Sager til næste møde på fagligt strategisk niveau den 9. marts
2023 v. Charlotte Mose Hansen (Kl. 19.50-19.55)

Sager til næste møde:

Udvælgelse af repræsentanter til deltagelse i Det Nationale Ledelsesprogram (medio 2023-medio 2024)
Orientering/drøftelse vedr. udvidet behandlingsansvar (72 timer)

Beslutning

Faglige anbefalinger til anvendelse af klyngemidler
Samarbejdsaftale vedr. bedside analyser
Temadrøftelse vedr. fælles kapacitetsudnyttelse
Udvælgelse af repræsentanter til deltagelse i Det Nationale Ledelsesprogram (medio 2023medio 2024)
Orientering/drøftelse vedr. udvidet behandlingsansvar (72 timer)
Drøftelse af detaljegrad og anvendelse af overblik over kommunernes tilbud til børn og unge med mistrivsel



Punkt 11: Eventuelt v. Charlotte Mose Hansen (Kl. 19.55-20.00)

SAGSFREMSTILLING
Andet vigtigt der skal orienteres om eller drøftes på fagligt strategisk niveau i Sundhedsklynge Sydvestjylland.

Skal 2 af de 4 møder i 2023 ændres fra fysiske møder til virtuelle møder?

INDSTILLING
Det indstilles, at fagligt strategisk niveau i Sundhedsklynge Sydvestjylland

Drøfter eventuelt

Beslutning

Der var enighed om, at møderne så vidt muligt afholdes fysisk.



Punkt 12: Skriftlig orientering: Forretningsorden for fagligt strategisk
niveau

På mødet den 20. september 2022 drøftede fagligt strategisk niveau 'Generisk kommissorium for det fagligt strategiske
niveau i de syddanske sundhedsklynger' og behovet for en forretningsorden med lokale aftaler for fagligt strategisk niveau
i Sundhedsklynge Sydvestjylland. På baggrund af drøftelsen på mødet er der udarbejdet en forretningsorden (bilag).
Forretningsorden er godkendt i formandskabet for fagligt strategisk niveau.

 

Bilag

Forretningsorden for Sundhedsklynge Sydvestjylland.docx



Punkt 13: Skriftlig orientering: Status på Telemedicin

På mødet på fagligt strategisk niveau den 20. september 2022 var en præsentation af Fælles Telemedicin i Syd, herunder
telemedicinsk hjemmemonitorering til borgere med KOL, hvor Sydvestjysk Sygehus, Varde og Esbjerg Kommuner
deltager i pilot-projektet.

SSL-samarbejdet Service, Support og Logistik (SSL) er en vigtig del af det telemedicinske arbejde. SSL omhandler det
praktiske omkring at få telemedicinsk hardware, som f.eks. tablets indkøbt og klargjort til borgeren. Det indebærer også
sikring af, at softwaren virker, og at der ydes support til borgere og sundhedsfaglige medarbejdere. Styregruppen for
Fælles Telemedicin i Syd har tidligere besluttet, at opgaverne vedrørende SSL skal løses i sundhedsklyngerne. 

Der er nedsat en arbejdsgruppe med repræsentanter fra Sydvestjysk Sygehus og de omkringliggende kommuner, som
mødes den 23. november 2022 med henblik på at drøfte en fælles løsning for services, support og logistik.

Afhængig af drøftelserne på dette møde, vil der blive eftersendt en sag til dagsordenen med enten orientering eller
indstilling til beslutning. Hvis ikke der fremlægges en sag på mødet den 28. november 2022, vil det formentlig blive
nødvendigt med drøftelser/godkendelser via mail, da der er behov for at nå til enighed om en fælles løsning inden pilot-
opstart i marts 2023.

 

 



Punkt 14: Skriftlig orientering: Kommunal ekspertliste vedr. økonomi

Formandskabet for Sundhedsdirektørkredsen har på deres møde den 24. august 2022 besluttet, at der i stedet for den
nuværende Fælleskommunale økonomigruppe (FKØ) skal udarbejdes en kommunal ekspertliste med relevante
kontaktpersoner, der kan tages kontakt til, når Sundhedsdirektørkredsen har behov for økonomisk ekspertviden. Det er
ønsket, at ekspertlisten indeholder to eller flere repræsentanter fra hver sundhedsklynge.

De indmeldte skal gerne have viden i forhold til at kunne rådgive, udarbejde ledelsesinformation, tilvejebringe og
formidle sundhedsøkonomiske analyser og sundhedsdata om patient- og økonomiflow, opgaveglidning og økonomisk
ressourceindsats mv.

Fra Sundhedsklynge Sydvestjylland er følgende indmeldt:

Lena Risom, arbejdstidskonsulent, Esbjerg Kommune
Indsæt tilbagemelding fra Billund og Varde Kommune



Punkt 15: Skriftlig orientering: Opfølgende monitorering, Forløbsprogram
for mennesker med depression

For et år siden gennemførte Følgegruppen for Forebyggelse en baselineundersøgelse af Forløbsprogram for mennesker
med depression.
Det er tid til opfølgende undersøgelse/status på implementeringsgraden af forløbsprogrammet.
Derfor bedes alle kommuner besvare følgende spørgeskema: 

https://www.survey-xact.dk/LinkCollector?key=14SG9MAWS296 

Deadline for besvarelse er den 2. januar 2023.

Bilag

Henvendelse til kommunale kontaktpersoner ift. opfølgende monitorering af depressionsprogram.docx

https://www.survey-xact.dk/LinkCollector?key=14SG9MAWS296


Punkt 16: Skriftlig orientering: Evaluering af SAM:BO-forløbene 0-5

I regi af SOF SVS og P-SOF Vestjylland er der givet input til evaluering af SAM:BO. Den tværsektorielle rådgivende
SAM:BO-arbejdsgruppe takker for de mange gode, grundige og gennemarbejdede svar, de har modtaget i forhold til
evalueringen af SAM:BO-forløbene 0-5. 

På baggrund af de indkomne svar, er der udarbejdet vedhæftede notat, som er drøftet på et møde i den tværsektorielle
rådgivende SAM:BO-arbejdsgruppe den 1. september 2022.

I afsnittet ”Opsamling og den videre proces”, er det muligt at læse mere om det arbejde, der nu igangsættes.

 

Bilag

Notat om evaluering af SAMBO (vers. 2. nov).docx



Punkt 17: Skriftlig orientering: Anvendelse af fælles klyngemidler for 2023

Der foreligger nu et notat vedr. retningslinjer for fordeling og brug af midlerne til klyngerne i 2023 (bilag). Der er afsat 80
mio. kr. i 2023, som skal understøtte klyngerne som en drivende kraft for styrket forebyggelse, kvalitet og omstilling til
det nære sundhedsvæsen gennem bl.a. udvikling af konkrete indsatser.

Der er ikke hjemmel i lovgivningen til fælles beslutningstagen om økonomi. Sundhedsklyngerne samarbejder derfor om
fælles koordinerede indsatser.

Der er enighed om, at midlerne primært skal anvendes til udviklingsinitiativer. Der lægges op til, at klyngernes arbejde i
2023 fokuserer på konkrete indsatser målrettet de fælles patienter og patientforløb, der går på tværs af sygehuse, almen
praksis og kommunerne, herunder:

Borgere med kroniske sygdomme
Akutområdet
Borgere med psykiske lidelser
Unge med mental mistrivsel
De sårbare ældre

KL og Danske Regioner har med inddragelse af Sundhedsministeriet udarbejdet en guide til opfølgning og evaluering af
projekter i klyngerne (bilag). Guiden skal ses som inspiration.

Bilag

Sundhedsklyngeøkonomi for 2023.pdf

Guide på opfølgning på i gangsatte initiativer i sundhedsklynger.pdf


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Velkomst og præsentation v. Charlotte Mose Hansen (kl. 18.00-18.10)
	Punkt 2: Præsentation og drøftelse af udkast til organisering af implementeringsniveauet i Sundhedsklynge Sydvestjylland v. Charlotte Mose Hansen (kl. 18.10-18.25)
	Punkt 3: Godkendelse af punkt til politisk niveau: Temadrøftelse vedr. mental trivsel blandt børn og unge v. Charlotte Mose Hansen (Kl. 18.25-18.35)
	Punkt 4: Drøftelse af de særlige pladser v. Anne Mette Vind (Kl. 18.35-18.45)
	Punkt 5: Drøftelse af igangværende arbejde med henblik på en vurdering af, om igangværende arbejde skal fortsætte, samt hvilke nye initiativer, som skal iværksættes v. Charlotte Mose Hansen (Kl. 18.45-19.10)
	Punkt 6: Godkendelse af sager til møde på politisk niveau i klyngen den 11. januar 2023 v. Charlotte Mose Hansen (Kl. 19.10-19.15)
	Punkt 7: Godkendelse af punkt til politisk niveau: Uddybning og prioritering af fokusområder i Sundhedsklynge Sydvestjylland med henblik på at træffe beslutning om, hvilke områder der skal fokuseres på først v. Charlotte Mose Hansen (Kl. 19.15-19.30)
	Punkt 8: Drøftelse af samarbejdsaftale på demensområdet med henblik på vurdering af lokalt behov for implementering v. Charlotte Mose Hansen (Kl. 19.30-19.40)
	Punkt 9: Drøftelse af forestående udpegning til Det Nationale Ledelsesprogram (medio 2023-medio 2024) v. Charlotte Mose Hansen (Kl. 19.40-19.50)
	Punkt 10: Sager til næste møde på fagligt strategisk niveau den 9. marts 2023 v. Charlotte Mose Hansen (Kl. 19.50-19.55)
	Punkt 11: Eventuelt v. Charlotte Mose Hansen (Kl. 19.55-20.00)
	Punkt 12: Skriftlig orientering: Forretningsorden for fagligt strategisk niveau
	Punkt 13: Skriftlig orientering: Status på Telemedicin
	Punkt 14: Skriftlig orientering: Kommunal ekspertliste vedr. økonomi
	Punkt 15: Skriftlig orientering: Opfølgende monitorering, Forløbsprogram for mennesker med depression
	Punkt 16: Skriftlig orientering: Evaluering af SAM:BO-forløbene 0-5
	Punkt 17: Skriftlig orientering: Anvendelse af fælles klyngemidler for 2023

